ARTICVLVS II.

Vtrum Quætitas panis & vini sit aliorum accidentium subiectum?

Quidam existimant omnia accidentia in Eu-
charistia sine subiecto existere; neq; quantitas Prior sen-
tem esse subiectum reliquorum. Ratio illorū est, tentia ne-
Quia quantitas non est res aliqua distincta à sub- gans, & la-
stantia, & qualitatibus; sed est dumtaxat modus cile celo-
quidam illorum, per quem intrinsecè extenduntur: dicunt enim materiam & formam substan-
tialem, & qualitates corporales per se esse exten-
tas intrinsecè & proprio modo extensionis; in qua
extensione possint diuinitus conseruari, reliquis omnibus, qua realiter ab ipsis distinguuntur,
abolitis: vnde nihil opus est alia quantitate di-
stincta. Ita Occam in 4. q. 7. Gabriel lectione 44.
in Canonem; & aliqui alij. Quia sententia facile
defendi potest, & mihi præ ceteris placet.

Verum receptor sententia est, Cetera accidentia esse in quantitate, tanquam in subiecto. Ita Altera sen-
D. Thomas hic, & Scotus dist. 12. qu. 2. & alij tentia com-
passim eadem dist. Quæ ad meliorem intellegentiam, munior alij
sunt, si videtur explicanda. Ut quantitas statutatur esse quoddam accidentis à ceteris distinctum
realiter, magnam habens conformitatem cum
materia prima, quod partes materiæ & formæ ex-
tendat,

Quid quā- tendat, efficiatque ut alia firmiter sit extra aliam, neque possint esse naturaliter simili: Sine hac au- tem quantitate partes materiae posse esse simul, & confluere in punctum; vnde essent inepita ad re- cipientiam actionem rerum naturalium. Itaque Deus ab initio creavit materiā primam sub quantitate, per quam expandetur, & idonea fieret ad formas accidentarias, & subtantiales recipien- das. Vnde quantitas est prima dispositio materiae, mediante quā recipit alias dispositiones, sic ut hæ immediate insint quantitatib; & per quantitatem insint materiae. Quod fit, vt subtracta materia, & conseruatā quantitate, reliqua accidentia naturaliter remaneant in quantitate, tanquam in suo im- mediato subiecto; ita vt nulla in illis fiat mutatio quoad inhærentiam, seu unionem cum sub- icto; sed solum in quantitate.

Probat hanc sententiam D. Thomas tribus rationibus: quæ quia facile solui possent, addit tres alias. Prima est; Quia, nisi illa accidentia essent in aliquo communi subiecto, non haberent inter se aliquam connexionem: vnde faciliter excederent ex se inuicem; neque se mutuo necessariò comitanterent, dum aliquod ex illici mōueretur loco. Secunda, Quia non possunt dari commoda ratio, cur species vii hostiæ nō possint penetrare species alterius hostiæ; si nulla est ibi quantitas impediens penetrationem: nam quantitates propriæ singularium specierum possunt se mutuo pe- ntrare per intimam præsentiam; nam calor pe- netrat colorem, & contraria. Tertia, Quia agens naturale nō posset hostiam naturaliter calefacere, si non subficit quantitas; quia non potest naturaliter calorem producere extra subiectum. Hoc enim esset creare. Sed, vt verum fatetur, & hæ rationes non difficulter solui possunt. Quare prior sententia mihi magis probatur. Vide lib. 12. de Per- fect. diuinis cap. 16. num. 112. & 113.

ARTICVLVS III.

Vtrum Species possint aliquid extrinsecum immutare?

8
Relposio
est affir-
mans, &
pater expe-
riencia.

Quos modo
species
vini, vīnum
signat.

R Espondeo, Certum est species sacramentales posse immutare res extrinsecas. Patet experientia: nam immutant oculos, sensum gustandi, odorandi, & tangendi: item calefaciunt & frige- faciunt. Ratio est, Quia ista species non à subiecto, sed ex se habent vim agendi: vnde calor se- paratus nō minus est actius, quam immersus ma- teria. Confirmatur, Quia exilere per se, non im- pedit actionem, sed postius iuuat, expedit ipsam vim ab impedimento materiae. Vnde, quidquid species possunt, dum existunt in substantiâ, pos- sunt etiam separari.

Dices, Species vini, dum existunt in substân- tia vini, possunt producere vinum, si liquor idoneus admisceatur. Atqui hoc non possunt se- parare: quia non agunt in virtute substantia vini; vt quæ tunc non existat. Respondeo, Si acciden- tia vini, cùm inherent substantia vini, possunt per se ex alio liquore vinum generare, non con- currente immediate ipsa substantia vini; vt viden- tur sentire Thomistæ:) etiam id possunt dum se- parate sunt. Nam tota actio est ab ipsis accidentibus; ipsa enim sunt virtus substantia. Quod si substantia vini immediate debet cooperari (vt vult

Scotus dist. 12. q. 3.) accidentia per se non possunt vinum generare, sed causa vniuersalis supplet quod ipsis deficit, scilicet influxum, quem haberet substantia, si adesset: & simil modo supplet influxū formæ, dum species vini calefactæ, vel fri- factæ reducunt se ad suam naturalem temperie.

ARTICVLVS IV.

Vtrum Species possint corrumpi?

R Espondeo, & Dico Primò, Certum est, spe- cies sacramentales posse corrumpi, & desinere. Affirma- esse; vt experientia docet. Ratio est, Nam cùm tur- ba sint in quantitate, vt in subiecto, possunt actione agentium naturalium similiter corrumpi introductis contrarijs qualitatibus, sicuti si sub- stantia panis & vini subficit.

Vtrum autem ipsi quoque quantitas, quæ est aliorum accidentium subiectum, corrumpi vel al- terari possit, dubium est ad physicam pertinens. Si enim quantitas est coqua materie, & nihil quanti- tatis in mundo oritur, vel perit, sed eadem semper manens expanditur per rarefactionem, & contrahitur per condensationem, vt magni tenent Philosophi; sic nihil quantitatis perit desinentibus spe- ciebus. Si autem tota quantitas in singulis rerum generationibus, & corruptionibus perit, sicut vult D. Thomas cum suis, concedendum est etiā quantitatem ipsam desinentibus speciebus interire; non per corruptionem propriæ, cùm nullum subiectum subsistat per quandam veluti annihilationem, Deo desidente illam conseruare. Quando enim actio cauæ naturalis adeo inualescit in species, vt iuxta naturæ ordinem substantia panis & vini deberet corrumpi, & consequenter eorum quantitas, tunc quoque Deus definet illam quantitatē in Eucha- ristia conseruare, sine que in nihilum recidere.

Dico Secundo, Quando species sacramentales adeo immutantur per causas naturales, vt iuxta naturæ ordinem non possint amplius natura panis vel vini sub illis conseruari, eodem momento quo desineret panis vel vinum, desinet ibi esse Corpus Christi. Est certa. Et Ratio est, Quia Corpus & Sanguis Christi succedunt in locum substantia panis & vini; vnde respectu mutationum, quæ fiunt circa species, si se habent, sicut se haberent substantia panis & vini, excepta informatione: ergo de- sinunt, quando desineret substantia panis & vini. Vide Gabrielem lect. 84. in Canonem Missæ.

ARTICVLVS V. & VI.

Vtrum in Speciebus sacramentali- bus posset aliquid generari vel nutriti?

R Esponderet Affirmatiæ. Est cōmuni sententia, & constat experientia. Si enim hostiæ multa comburantur, generantur cineres. Si ni- mis diu afferuentur, generantur vermes. Et posset homo illis speciebus in magnâ quantitate sumptis per totam viram sustentari.

Sed difficile est explicare, quomodo id fiat. D. Thomas refutat h̄c tres sententias.

Prima est, Generationem, quæ videtur fieri ex speciebus sacramentalibus, fieri ex aere circum- stante: quod bene refutat.

Tres sen-
tentiae
quomodo
aliquid
generetur
ex specie-
bus.

III iii Secunda

Secunda est, Redire substantiam panis & vini in termino corruptionis specierum: quod refutat quibus rationibus; quarum secunda est bona, & sufficiens; sed prior est valde difficilis. Nam certum est, diuinâ virtute fieri posse, ut tunc substantia panis, & vini redeat absque ullâ conuersione Corporis Christi in illam: quia nihil substantia panis permanit in Corpore Christi; unde etiam Corpus Christi nihil perdat, substantia panis potest restituiri. Neque exemplum, quod adseritur à D. Thoma de aëre verlo in aquam, qui redire non potest, nisi aqua reuertatur in aërem, ad rem facit: quia hic in termino conuersonis, scilicet in aqua in quam aëris conuersus est, manit aëris materia: unde aëris non potest redire, nisi illi sua materia restituatur, ac proinde nisi aqua reuertatur in aërem. In Corpore autem Christi, in quod conuertitur panis, nihil manet panis; unde, ut panis redeat, non est necesse Corpori Christi quidquam detrahi. Deinde certum est apud omnes Theologos, etiam Diuum Thomam Deum posse eandem numerô materiam, vel substantiam reparare. Quare dum hic dicit, *haec fieri non posse*, explicandus est D. Thomas, non posse fieri *ex vi institutionis* huius Sacramenti: quia non habent necessariam connexionem cum ea. Vide Caietanum.

Tertia Sententia, quam refutat D. Thomas, est, Materiam panis redire; quam ideo rejicit, quia non est ponendum hic aliquod miraculum, nisi quod ex ipsa cōsecratione necessariò sequitur.

Vnde tandem ipse concludit, melius dici quod ipsi quantitatì miraculosè detur, ut sit primum subiectum subsequentium formarum substantiarum: quod etiam tenet quidam alij Thomistæ, ut Ferrariensis lib. 4. contra gentes cap. 66. Institutus Henricus Quodlibeto 8. qu. 36.

Verum hæc sententia videtur omnino impossibilis, ut ostendit Scotus dist. 12. qu. 3. Primo, Quia inter quantitatem & formam substantialem non potest esse unio substancialis constituens substantiam; cum quantitas sit accidens. Secundo, Quia sequeretur veriem genitum ex illis speciebus, non constare vera & substanciali materia, qua ramen non minus est de ratione substantiae corporeæ, quam forma, sed accidente, scilicet quantitate materia: & sic esse verem matematicum, non naturalem, nisi ratione formæ: quod sanè esset monstrum inauditum. Idem sequeretur de homine, si longo tempore istis speciebus alatur. Imò sequeretur plurimas res constare quantitate, tamquam parte essentiali, vel totas, vel secundum partem; & talium rerum fieri generationes usque ad finem mundi. Tertiò, Sequeretur mundum sensim exhaustiri sua primaria materia, nec unquam eam restituiri.

Quare dicendum est: Quando alteratio specierum sacramentalium eoque processit, ut necessariò substantia panis & vini, si subiecti, debet definiri, & alia forma substancialis introduci, eo ipso momento diuinâ virtute substitui materiam, ex qua res cognatur. Ita Guil. Occam in 4. qu. 7. Gabriel lect. 45. in Canonem. Durandus dist. 12. qu. 7. & Scotus dist. 12. qu. 36. Quæ sententia sic explicatur. Primo, Fit introductio dispositionis in quantitate hostie à causa naturali, v.g. ab igne. Secundo, Posita ultima dispositione, v.g. calore octo graduum in spe-

ciebus, Deus per creationem substituit materiam. Tertio, Quantitatem illam affectam noua dispositione immixxit materie, vel certè ipsa quantitas naturaliter se illi uinit, cum sit illi intime pressens. Quartò, Causa naturalis per dispositionem introductam concurrit naturaliter cum Deo, tanquam primâ causâ, ad producendam formam ignis ex eadem materiâ. Hæc sententia euitat omnia incommoda aliarum sententiarum; & iuxta illam, mundus non priuat suâ primigeniâ materiâ: & optimè saluat actionem rerum naturalium; neque multiplicat miracula sine necessitate: nam institutio huius Sacramenti necessariò hæc omnia postulabat: aliqui industria humana potuisse hoc mysterium comprehendere.

ARTICVLVS VII. Vtrum Species Sacramentales frangantur?

R Esonderetur, Species Sacramentales frangi, & diuidi: Corpus tamen Christi non frangi propriè, nec diuidi; sed totum manere sub singulis partibus. Dici tamen frangi, per denominatio- non frangi, nisi per ipsum realiter est præsens per modum continuus species, & post fractionem per modum discreti.

Notandum est, Patres interdum dicere ipsum Corpus Christi videri, tangi, dentibus atteri. Chrysostomus hom. 83. in Ioannem, *Ipsum vides, ipsum Christus tangis, ipsum comedis.* Homil. 45. in Ioannem. Non videri, tantum se videri permittit, sed & tangi, & manducari, & dentes carni sue infigi. Homil. 24. in priorem ad Corinth. *Quod in cruce passum non est, id in oblatione patitur, & propter te frangi sustinet, ut omnes satiet.* Similia habet Cyrillus lib. 12. in Ioannem cap. 58. Sensus autem est Christum in Sacramento non solum videri, tangi, comedti, sicuti in nudo signo; quomodo videntes, aut contrectantes imaginem Christi, dicimus videre & contrectare Christum; & quomodo Iudei comedentes Agnū paschalē manducabant Christum: sed etiam realiter sub illis signis esse præsentem, illisque tegi, & velari, ut per illa, velut per quoddam velum, ipsum reverâ videamus, tangamus, comedamus, sicuti substantia per sua accidentia videtur, & tangatur. Iuxta quem modum Dominus Luce 8. v. 46. muliere fimbriam tangentem dixit; *Terrig me aliquis.* Et quomodo in Scripturis Angeli dicuntur videri in formâ assumptâ.

ARTICVLVS VIII. Verum aliquis liquor vino conse- crato posset admisceri?

R Esondeo, & Dico. Primo, Posse alios liquores speciebus Sacramentalibus misceri; id enim experientia constat.

Dico Secundò, Ita tamen liquores non miscentur propriè ipsi Sangui. Ratio est, quia ad mixtionem requiritur interpositio, contactus, & unio. Sanguis autem Christi non potest perfecte tangi, aut diuidi ab alio liquore externo, cum sit intra sua vaia in Corpore Domini.

Dico Tertiò, Si liquor iste vincatur à speciebus Sacramentalibus, non vertetur in Corpus Domini:

Sententia,
D. Thomas

12
Non pla-
ceret,

13
Sententia
tertior.

Explicatur,
quomodo
ex specie-
bus aliquid
genereatur.

*Quid si li-
quor mix-
tur à spe-
ciebus
Sacram.*

*16
Vini non
consecra-
tio
mixtione
non defini-
tus
Sanguis
Domini.*

Domini: nam hæc conuersio non fit, nisi per verba consecrationis: sed vertetur in substantiam vini, quia species vini ita agunt, ac si vini substancia adesse: atqui, si vini substantia adfuisse, conuertissent liquorem astusum in vinum: ergo similiiter modò.

Dico Quartò, Si vino consecrato infundatur vinum non consecratum eiusdem speciei, non definet ibi esse Sanguis Christi etiamsi fiat mixtio per totum. Est communior sententia Doctorum. Probatur; Nam ex altera sententia, quam videtur tenere D. Thomas, sequuntur aliquot grauia incommoda. Primo, Si duo calices vini consecrati inter se misceantur, definire ibi Corpus & Sanguinem Domini quod dubie falso est: nam olim in primitiva Ecclesia, quando communicabat fideles sub utræque specie, dubitandum non est, quin sèpè ex uno vase in aliud, scilicet ex maiore in minus, vinum consecratum infundere oportuerit: quod si tunc defissit ibi esse Sanguis Domini, Ecclesia grauiter decepta fuisset. Secundò, Si vinum consecratum vnius calicis vehementius agitur, definet ibi esse Sanguis Domini: nā